Prosseguindo elaborou-se o Termo de referência(42276934) para contratação de empresa
especializada no serviço de recarga/manutenção de extintores de incêndio,  inserindo os valores de
referência com base estimativa no mercado local cuja estimativa total de referência foi de R$ 5.782,77
(cinco mil setecentos e oitenta e dois reais e setenta e sete centavos). Assim com a indicação de
recursos (41850001) e por meio da autorização pelo Superintendente Regional(41862354)  prosseguiu-se
o pleito. 

3. Considerado que este procedimento licitatório foi publicado em 07/05/2025(42312206) e

[...]

assim foi consultado os licitantes em ordem cronológica de valores do menor para o maior valor
, conforme Relatórios de classificação o qual será anexado aos autos. 

8. Informamos que a Declaração de ratificação de dispensa(42458273) com o valor que
realmente vai ser despendido neste procedimento licitatório que é de R$ R$ 5.617,95 (cinco mil
seiscentos e dezessete reais e noventa e cinco centavos) e que está em bloco de assinatura, deve ser
assinada pelo Gerente Financeiro e pelo Superintendente Regional. Sendo o Valor de referência
solicitado para esta dispensa eletrônica de R$ 5.782,77 (cinco mil setecentos e oitenta e dois reais e
setenta e sete centavos), onde ocorrera uma redução de valor no valor de R$ 164,82,00 (Cento e
sessenta e quatro reais e oitenta e dois centavos) resultado da disputa eletrônica.

9. Assim, Conforme o Cap. V, art 23 da Instrução Normativa GESES_ME Nº67(34152259) que
dispõe sobre a Dispensa de licitação na forma eletrônica:

10. Art. 23. Encerradas a etapa de julgamento e de habilitação, o processo será encaminhado à